
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.304 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalului contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța, 

începând cu data de 01.01.2024 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară, convocată de îndată din data de 

20.12.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.329/18.12.2023 şi a Referatului de aprobare nr. 44834/18.12.2023, al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- rapoartele de specialitate nr.44857/18.12.2023 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare -Direcția Generală 

Economico-Financiare și nr.44941/18.12.2023 al Serviciului Juridic și Contencios – Direcția Generală de 

Administrație Publică și Juridică; 

- procesul verbal nr. 44691 /15.12.2023 încheiat cu reprezentanții salariaților la nivel de unitate; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Buget Finanțe și Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- prevederile art. 3 alin. (1) și (4), art. 6, art. 10, art. 11, art.14 alin. (1), art.15, art. 16, art. 19, art. 25, art. 38 

alin. (7), anexa nr. VIII cap. I lit. A pct. III și cap. II lit. A pct. IV din Legea-cadru nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 1 din H.G. nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 , art. 173 alin. (1) lit. f), art. 190 alin. (4) și art. 191 alin. 

(4) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

- prevederile art. 16 și art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

            În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art.1 Începând cu data de 01.01.2024, se aprobă salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța, conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

 Art.2 Salariile de bază prevăzute în anexă, se acordă începând cu data de 01.01.2024, cu respectarea 

prevederilor Legii – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art.3 Personalul nominalizat în echipele de proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile,  indiferent 

de numărul de proiecte în care este implicat, beneficiază de majorarea salariilor de bază prevăzute în anexă, cu până 

la 50%, proporţional cu timpul efectiv alocat activităţilor pentru fiecare proiect. 

Art.4 Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează președintele Consiliului 

Județean Constanța prin Direcția Generală Economico-Financiară, Serviciul Resurse Umane, Salarizare din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța. 

 Art.5 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează prevederile H.C.J. nr. 348/2022 privind 

aprobarea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Constanța, precum şi orice alte dispoziţii contrare. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică 

comunica prezenta hotarâre Prefectului Judeţului Constanţa, Direcţiei Generale Economico-Financiare, precum şi în 

vederea asigurării publicităţii prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi pentru, - voturi împotriva și 6 abtineri. 

 

 

PREȘEDINTE,                                                                                Contrasemnează 

              Mihai LUPU                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                      Nesrin GEAFAR 

 



Ánexa Ia H. C.J. nr. 

SALARIZAREA FU1CŢIONARILOR PUBLICI ŞI A PERSONALULUI CONTRACTUAL 

DIN CADRUŁ APARATULUI DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI J1JDEŢEAN 
CONSTANŢA 

A. Salarizarea funcţionarilor publici 
1.rii de bază nentru functiile DUbłlce de conducere 

Nr 

Nr. 

Crt. 

Funcţia 
Nivelul 

studiilor 

___ 

Salariul de bază 

_____________________________________ 

gradul I gradul II 

1. Secretar general aljudeţułui S 11472 

2. Arhitect sef S 15.750 16.506 

3. Director general 5 15.750 16.506 

4. Director general adjunct S 14.280 14.490 

5, Director executiv S 14.280 14.490 

6. Sef serviciu 5 11.865 13.020 

7. efbirou S 10.813 11.083 

NOTĂ: Salariile de bază prevăzute la gradul Işi II cuprind spond de vechime în muncă Ia nivel 

maxim. 

hI1arii de bază nentiu functiile uublice de executie 
Salariul de bază 

Nr 

Crt. 
Funcţia 

Gradul 
profesional 

Nivelul 

studiilor 

_1ei 

Gradaţia 

O 1 2 3 4 5 

1. Auditor Superior 5 8.901 9.569 10.047 10.549 10.813 11.083 

Consilier Superior 8.091 8.698 9.133 9.590 9.830 10.076 

Juridic/ 
Principal 6.498 6.985 7.334 7.701 7.894 8.091 

2. 

Consilier 
achiziţii 

5 Asistent 5.757 6.189 6.498 
_______ 

6.823 
________ 

6.994 
________ 

7.169 
________ ______________ _______ _______ 

publice/ 

Consilier/ Debutant 5.355 5.757 6.045 6.347 6.506 6.669 

Inspector 

3. Referent Superior M 5.034 5.412 5.683 5.967 6.116 6.269 








